
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Affidamento diretto ex D. Lgs. 50/2016 per come modificato dalla Legge n. 120/2020, per i lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli ascensori delle sedi dell’Istituto, per un importo pari ad 
€ 37.514,78+IVA, periodo 15/09/2020 – 15/09/2022



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Responsabile f.f.

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Affidamento diretto ex D.Lgs. 50/2016 per come modificato dalla Legge n. 120/2020, per 
i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli ascensori delle sedi dell’Istituto, per un 
importo pari ad € 37.514,78+IVA, periodo 15/09/2020 – 15/09/2022

PREMESSO 

che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana svolge attività sanitaria e di 
pubblica utilità;

che la conformazione strutturale dell’Istituto medesimo e delle sue sedi rende necessaria ed 
indifferibile la buona funzionalità degli ascensori e di conseguenza la loro manutenzione ordinaria e 
straordinaria senza dilazione alcuna; 

che nel caso di specie si è reso necessario ricorrere ad un affidamento diretto del D.Lgs. 50/2016 
per come modificato dalla Legge n. 120/2020, in forza del quale la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO

che, pertanto, in data 23/09/2020 sono stati sottoscritti n. 6 contratti di manutenzione ordinaria 
ascensori e montacarichi tra l’Istituto e la TK Elevator Italia S.p.A. con decorrenza 15/09/2020 e 
termine al 15/09/2022, per le sedi di Arezzo, Firenze, Siena, Grosseto, Roma e Viterbo secondo 
quanto riportato in dettaglio:

SEDI IZSLT NUMERO CONTRATTO
AREZZO CV 16601219
FIRENZE CV 16601220
SIENA CV 16601221
GROSSETO CV 16601222
ROMA CV 16601209
VITERBO CV 16601210

RILEVATO

che, dando attuazione al soprarichiamato contratto, la TK Elevator Italia S.p.A., in virtù dei lavori 
eseguiti, ha maturato ad oggi le somme di seguito indicate in prospetto, per un importo pari ad € 
13.822,78+IVA:

TOSCANA IMPORTO (IVA ESCLUSA) CIG



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CANONE PARZIALE € 960,00 ZF83162E90
INTERVENTO SIENA € 8.788,00 Z5B3175973

LAZIO IMPORTO (IVA ESCLUSA) CIG
INTERVENTI 
STAORDINARI

€ 290,00 Z5F3506797

CANONE PARZIALE € 748,78 Z5F3506797
CANONE PARZIALE € 3.036,00 ZC83347EC8

che occorre prevedere i seguenti interventi ulteriori, fino alla data di scadenza del contratto in 
essere, per un importo di € 23.692+IVA:

TOSCANA IMPORTO (IVA ESCLUSA) CIG
INTERVENTO 
FIRENZE

€ 3.788,00 92763920D9

INTERVENTO 
FIRENZE

€ 1.988,00 92763920D9

SALDO CANONE € 2.880,00 92763920D9
ULTERIORI 
INTERVENTI 

€ 2.000,00 92763920D9

LAZIO IMPORTO (IVA ESCLUSA) CIG
SALDO CANONE € 3.036,00 92763920D9
INTERVENTO 
VITERBO

€ 8.000,00 92763920D9

ULTERIORI 
INTERVENTI

€ 2.000,00 92763920D9

RILEVATO

che l’importo di spesa per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli ascensori delle 
sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, per il periodo 15/09/2020 – 
15/09/2022, è stato stimato in € 37.514,78+IVA per canoni ed interventi;

VISTO    

il D.Lgs 50/2016; 

l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 che prevede, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016, la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00; 

la Legge n. 120/2020, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione” ed in particolare l’art. 1, 
rubricato “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale 
in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

la Legge 108/2021, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77”, in forza della quale è possibile ricorrere all’istituto dell’affidamento diretto nei confronti di 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultino iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

la Legge n. 11/2016, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di gara per 
l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

Le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, attuative del nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici, aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;

CONSIDERATO

che il mercato di riferimento per i lavori oggetto della presente proposta è caratterizzato da un 
numero limitato di operatori economici a fronte di particolari condizioni delle dinamiche 
concorrenziali, anche riferite alle particolarità economiche del quadro storico, politico e sociale del 
momento,

PROPONE

1. di approvare e ratificare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per 
come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 nei confronti della TK ELEVATOR 
ITALIA S.p.A., con sede in Cologno Monzese (MI) alla via A. Volta n. 16, c.f. 03702760962, dei lavori 
di manutenzione ordinaria e straordinaria degli ascensori delle sedi dell’Istituto, riconoscendo come 
dovute per i lavori eseguiti e da eseguirsi l’importo complessivo pari ad € 37.514,78+IVA per il 
periodo 15/09/2020 – 15/09/2022, meglio specificate nel prospetto di seguito riportato:

TOSCANA IMPORTO (IVA ESCLUSA) CIG
CANONE PARZIALE € 960,00 ZF83162E90
INTERVENTO SIENA € 8.788,00 Z5B3175973
INTERVENTO 
FIRENZE

€ 3.788,00 92763920D9

INTERVENTO 
FIRENZE

€ 1.988,00 92763920D9

SALDO CANONE € 2.880,00 92763920D9
ULTERIORI 
INTERVENTI 

€ 2.000,00 92763920D9

LAZIO IMPORTO (IVA ESCLUSA) CIG
INTERVENTI 
STAORDINARI

€ 290,00 Z5F3506797

CANONE PARZIALE € 748,78 Z5F3506797
CANONE PARZIALE € 3.036,00 ZC83347EC8
SALDO CANONE € 3.036,00 92763920D9
INTERVENTO 
VITERBO

€ 8.000,00 92763920D9

ULTERIORI 
INTERVENTI

€ 2.000,00 92763920D9



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di dare atto che pertanto per le sedi della Toscana dovrà essere conferita all’operatore economico 
la somma di € 20.404,00+IVA e per le sedi del Lazio la somma di € 17.110,78 +IVA;

3. di dare atto che il numero di conto su cui dovrà essere imputata la spesa di € 37.514,78+IVA è il 
seguente:

- conto economico n. 300501000010 per il pagamento dei canoni, il cui importo è pari ad € 
10. 660,78+IVA; 

- conto patrimoniale n. 110105000030 per il pagamento della manutenzione straordinaria, il 
cui importo è pari ad € 26.854,00+IVA;

4. di dare atto che l’Istituto provvederà ad espletare una procedura di gara finalizzata 
all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli ascensori delle sedi 
dell’Istituto.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Il responsabile ff
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Affidamento diretto ex D.Lgs. 50/2016 per come modificato dalla Legge n. 120/2020, per 
i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli ascensori delle sedi dell’Istituto, per un 
importo pari ad € 37.514,78+IVA, periodo 15/09/2020 – 15/09/2022

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico-Patrimoniale e 
Ingegnera Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto ex D.Lgs. 50/2016 per come modificato 
dalla Legge n. 120/2020, per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli ascensori delle 
sedi dell’Istituto, per un importo pari ad € 37.514,78+IVA, periodo 15/09/2020 – 15/09/2022”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto ex D.Lgs. 
50/2016 per come modificato dalla Legge n. 120/2020, per i lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli ascensori delle sedi dell’Istituto, per un importo pari ad € 37.514,78+IVA, periodo 
15/09/2020 – 15/09/2022”, sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegnera 
Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare e ratificare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per 
come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 nei confronti della TK ELEVATOR 
ITALIA S.p.A., con sede in Cologno Monzese (MI) alla via A. Volta n. 16, c.f. 03702760962, dei lavori 
di manutenzione ordinaria e straordinaria degli ascensori delle sedi dell’Istituto, riconoscendo come 
dovute per i lavori eseguiti e da eseguirsi l’importo complessivo pari ad € 37.514,78+IVA per il 
periodo 15/09/2020 – 15/09/2022, meglio specificate nel prospetto di seguito riportato:

TOSCANA IMPORTO (IVA ESCLUSA) CIG
CANONE PARZIALE € 960,00 ZF83162E90
INTERVENTO SIENA € 8.788,00 Z5B3175973
INTERVENTO 
FIRENZE

€ 3.788,00 92763920D9

INTERVENTO 
FIRENZE

€ 1.988,00 92763920D9

SALDO CANONE € 2.880,00 92763920D9
ULTERIORI 
INTERVENTI 

€ 2.000,00 92763920D9

LAZIO IMPORTO (IVA ESCLUSA) CIG
INTERVENTI 
STAORDINARI

€ 290,00 Z5F3506797

CANONE PARZIALE € 748,78 Z5F3506797
CANONE PARZIALE € 3.036,00 ZC83347EC8
SALDO CANONE € 3.036,00 92763920D9
INTERVENTO 
VITERBO

€ 8.000,00 92763920D9



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ULTERIORI 
INTERVENTI

€ 2.000,00 92763920D9

2. di dare atto che pertanto per le sedi della Toscana dovrà essere conferita all’operatore economico 
la somma di € 20.404,00+IVA e per le sedi del Lazio la somma di € 17.110,78 +IVA;

3. di dare atto che il numero di conto su cui dovrà essere imputata la spesa di € 37.514,78+IVA è il 
seguente:

- conto economico n. 300501000010 per il pagamento dei canoni, il cui importo è pari ad € 
10. 660,78+IVA; 

- conto patrimoniale n. 110105000030 per il pagamento della manutenzione straordinaria, il 
cui importo è pari ad € 26.854,00+IVA;

4. di dare atto che l’Istituto provvederà ad espletare una procedura di gara finalizzata 
all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli ascensori delle sedi 
dell’Istituto.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2022-06-15T09:30:09+0000
	Firma applicativa


		2022-06-15T09:30:54+0000


		2022-06-15T09:56:37+0000


		2022-06-15T17:00:22+0000


		2022-06-16T10:09:32+0000
	Firma applicativa


		2022-06-16T10:09:33+0000
	Firma applicativa


		2022-06-16T10:09:33+0000
	Firma applicativa




